

Số: 86 /BC-HĐND

Đông Hà, ngày 14 tháng 12 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 (Báo cáo tại kỳ họp thứ 12 - HĐND thành phố khoá XII)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Trên cơ sở Chương trình công tác của Thường trực HĐND thành phố năm 2022 được ban hành tại Nghị quyết số 127/NQ-HĐND ngày 19/01/2022. Thường trực HĐND thành phố báo cáo tình hình hoạt động của HĐND thành phố năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

##### 1. Kết quả đạt được

Năm 2022 được xác định là năm vừa phòng, chống dịch Covid, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã nỗ lực hoàn thành các chương trình, nhiệm vụ theo chương trình công tác năm, hiệu lực hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố tiếp tục được tăng cường; góp phần thực hiện tốt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của thành phố năm 2022.

Các kỳ họp HĐND thành phố được thực hiện nghiêm túc, trong năm HĐND thành phố tổ chức 02 kỳ họp thường lệ và 02 kỳ họp chuyên đề. Công tác chuẩn bị kỳ họp HĐND thành phố được chuẩn bị chu đáo, phân công trách nhiệm rõ ràng, cụ thể cho các đơn vị thực hiện; Thường trực HĐND thành phố chủ động phối hợp với UBND, Thường trực UBMTTQVN thành phố và các ngành có liên quan thống nhất dự kiến kế hoạch tổ chức kỳ họp, phân công trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị để chuẩn bị nội dung cho kỳ họp.

HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố đã tích cực giám sát việc thực hiện các Nghị quyết do HĐND thành phố ban hành, giám sát việc thực thi pháp luật, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn thành phố. Qua các đợt giám sát đã đánh giá khách quan kết quả đạt được, hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và nêu rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị để kiến nghị, đề xuất UBND thành phố chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, có giải pháp khắc phục. Các báo cáo, kết luận giám sát được thực hiện đúng quy trình, kịp thời gửi đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan để nghiên cứu, tổ chức thực hiện.

Công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện theo đúng quy định, các đại biểu HĐND thành phố đã thể hiện trách nhiệm của người đại biểu HĐND, phối hợp chặt chẽ với

Thường trực HĐND, UBND các phường thực hiện tốt việc tiếp công dân tại đơn vị bầu cử, tiếp xúc cử tri trực tiếp tại các điểm bức xúc, kiến nghị góp phần giải quyết kịp thời một số vướng mắc, kiến nghị của công dân ngay từ cơ sở; mối quan hệ giữa đại biểu HĐND thành phố với cử tri địa phương được tăng cường; giữa Thường trực HĐND thành phố và các cơ quan hữu quan tiếp tục được duy trì và phát huy.

## **2. Một số khó khăn**

Đầu năm 2022, tình hình dịch bệnh Covid – 19 còn diễn biến phức tạp, một số hoạt động của HĐND thành phố bị gián đoạn, chưa đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

Chuyên trang thông tin hoạt động HĐND thành phố trong năm 2022 đang được nâng cấp, nên chuyên mục "Tiếp xúc cử tri trực tuyến" chưa truy cập được, gây khó khăn trong việc tiếp nhận, xử lý và trả lời các ý kiến kiến nghị của cử tri.

Công tác tập huấn cho đại biểu HĐND thành phố do cấp tỉnh tổ chức đến nay vẫn chưa thực hiện.

## **II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ**

### **1. Tổ chức các kỳ họp, cuộc họp của HĐND thành phố**

#### *1.1. Tổ chức các kỳ họp HĐND thành phố*

Trong năm, HĐND thành phố tổ chức 02 kỳ họp thường lệ và 02 kỳ họp chuyên đề, cụ thể:

- Kỳ họp thứ 9 (kỳ họp thường lệ giữa năm 2022) được tổ chức trong 02 ngày (ngày 21/7 - 22/7/2022) nhằm tập trung đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND thành phố về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thu chi ngân sách 06 tháng đầu năm 2022 và quyết định bổ sung các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, thu chi ngân sách 06 tháng cuối năm 2022; xem xét một số nội dung báo cáo của Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự thành phố; Thông báo của UBMTTQVN thành phố và thực hiện một số nội dung khác theo luật định. Ngoài ra, tại kỳ họp đã thực hiện quy trình miễn nhiệm và bầu bổ sung 02 Ủy viên Ủy ban nhân dân thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026; xem xét, thông qua Đề án Phát triển giáo dục và đào tạo thành phố Đông Hà giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2030 và Đề án Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố Đông Hà giai đoạn 2022 - 2026; xem xét báo cáo đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư 06 công trình đầu tư công. Tại kỳ họp thứ chín, HĐND thành phố thông qua 13 Nghị quyết; các Nghị quyết đã được tiếp thu chỉnh sửa, phát hành theo đúng quy định.

- Kỳ họp thứ 10 (kỳ họp chuyên đề) được tổ chức ngày 21/10/2022, nhằm thông qua chủ trương đầu tư các dự án: Xây dựng mới 08 phòng học Trường tiểu học Võ Thị Sáu, Xây dựng mới 03 phòng học Trường Tiểu học Lê Hồng Phong; điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án: Xây dựng CSHT khu dân cư dãy 2 đường Khóa Bảo và đường Thành Cố (giai đoạn 2), Xây dựng CSHT khu dân

cư Đồng Soi (giai đoạn 1), Vỉa hè và hệ thống thoát nước đường Lê Lợi, thành phố Đông Hà, Hoàn thiện đường 47,0m và các hạ tầng khu CSHT Khu tái định cư Bắc sông Hiếu, Đầu tư, nâng cấp các trạm y tế trên địa bàn thành phố Đông Hà (Phường 2, Phường 4, phường Đông Giang, phường Đông Thanh), Sân thể dục và các hạng mục phụ trợ Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc, Xây dựng hạ tầng phục vụ đề án Phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn thành phố Đông Hà đến năm 2025, Đường nối từ Lê Thánh Tông đến đường Đặng Trần Côn, Phường 5, thành phố Đông Hà, Đường Trần Hữu Dực (đoạn từ đường Hà Huy Tập đến đường Lê Lợi), thành phố Đông Hà; phê chuẩn điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố Đông Hà giai đoạn 2021 – 2025. Tại kỳ họp thứ 10, HĐND thành phố thông qua 12 Nghị quyết.

- Kỳ họp thứ 11 (kỳ họp chuyên đề) nhằm thông qua đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị đến năm 2045 và ban hành Nghị quyết thông qua đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Đông Hà, tỉnh Quảng Trị đến năm 2045.

- Kỳ họp thứ 12 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2022): Thường trực HĐND, UBND, Thường trực UBMTTQVN thành phố và các ngành liên quan đã tổ chức hội nghị liên tịch để thống nhất ban hành kế hoạch tổ chức kỳ họp; chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị các báo cáo, nội dung chuẩn bị cho kỳ họp được diễn ra theo kế hoạch.

Tại các kỳ họp, HĐND thành phố đã thể hiện tinh thần đoàn kết, đổi mới, trách nhiệm cao, phiên thảo luận diễn ra dân chủ, thẳng thắn, trách nhiệm cao, tập trung vào những nội dung quan trọng được cử tri và dư luận quan tâm, tranh luận đóng góp nhiều ý kiến sâu sắc, thiết thực, bổ sung vào các nội dung, các dự thảo nghị quyết, góp phần thực hiện tốt Nghị quyết của HĐND thành phố về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh của thành phố năm 2022 và nhiệm kỳ 2021-2026.

Để chuẩn bị nội dung các kỳ họp thường lệ, Thường trực HĐND, UBND, Thường trực UBMTTQVN thành phố và các ngành liên quan đã phối hợp tổ chức Hội nghị liên tịch để chuẩn bị các nội dung kỳ họp HĐND thành phố; phân công cụ thể về nội dung, thời gian thực hiện đối với các đơn vị.

Sau các kỳ họp, HĐND đã tổ chức cuộc họp nhằm đánh giá những mặt đạt được, nội dung cần rút kinh nghiệm nhằm thực hiện tốt hơn đối với các kỳ họp tới; đồng thời dự kiến nội dung kỳ họp tiếp theo của HĐND thành phố.

### *1.2. Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND thành phố*

- Trong năm 2022, Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức 11 cuộc họp Thường trực HĐND nhằm đánh giá tình hình hoạt động trong tháng, nhiệm vụ của tháng tới. Đồng thời giải quyết kịp thời các đề xuất của UBND thành phố và các cơ quan đơn vị phát sinh giữa hai kỳ họp thường lệ về các nội dung liên quan đến điều chỉnh vốn đầu tư công, các khoản chi từ nguồn tăng thu, dự phòng... và giải quyết các nhiệm vụ phát sinh khác theo thẩm quyền (*cụ thể theo phụ lục kèm theo*).

## **2. Hoạt động khảo sát, giám sát, thẩm tra của Thường trực HĐND thành phố và 02 Ban HĐND thành phố**

### *2.1. Hoạt động khảo sát, giám sát của HĐND và Thường trực HĐND thành phố*

- Giám sát tại kỳ họp HĐND thành phố: HĐND thành phố thực hiện tốt chức năng giám sát tại các kỳ họp HĐND thành phố, thông qua việc xem xét các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự và các báo cáo, nội dung đề án khác trình tại kỳ họp.

#### **- Hoạt động khảo sát, giám sát của Thường trực HĐND thành phố:**

Thường trực HĐND thành phố đã thực hiện 3 cuộc giám sát chuyên đề về Tình hình thực hiện Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà và tình hình thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 68/NQ-CP; Tình hình cho thuê đất và sử dụng đất cho thuê tại các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố; Tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022 và kế hoạch đầu tư công năm 2022.

Thường trực HĐND thành phố đã tiến hành khảo sát đối với một số đơn vị, thực địa nhằm thu thập thêm các thông tin liên quan phục vụ cho quá trình giám sát đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Qua giám sát Thường trực HĐND thành phố đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế cơ bản như sau:

+ Đối với chuyên đề về tình hình thực hiện Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà và tình hình thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 68/NQ-CP: một số nội dung của Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững không thực hiện được, không đảm bảo kế hoạch đề ra; nguồn vốn hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm đối với cơ sở sản xuất kinh doanh chưa được giải ngân theo kế hoạch; số lượng học viên tham gia học nghề hàng năm vẫn còn thấp, không phát huy hiệu quả sau học nghề; việc chi trả chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 còn lúng túng, một số trường hợp sai quy định, phải dừng việc chi trả hoặc thu hồi...

+ Đối với chuyên đề tình hình cho thuê đất và sử dụng đất cho thuê tại các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố: một số dự án tại các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố hoạt động không hiệu quả hoặc đã tạm dừng hoạt động; tình trạng sử dụng đất cho thuê không đúng mục đích, chậm đưa dự án vào sử dụng vẫn còn xảy ra....

+ Đối với chuyên đề tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022 và kế hoạch đầu tư công năm 2022: tổng thu ngân sách trên địa bàn vượt chỉ tiêu tinh giao và Nghị quyết HĐND thành phố giao, nhưng nhiều chỉ tiêu thu không đạt dự toán đề ra (thu từ khu vực ngoài quốc doanh; thu tiền sử dụng đất, thu tiền cho thuê đất); Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản rất thấp; các chủ đầu tư thiếu quyết liệt, chưa kịp thời đôn đốc hoàn thiện dự án; các dự án hết thời gian thực hiện nhưng không kịp thời tham mưu gia hạn tiến độ...

Thường trực HĐND thành phố đã kịp thời ban hành thông báo kết luận<sup>1</sup> bằng văn bản để các đơn vị liên quan có cơ sở thực hiện; phân công trách nhiệm cho các Ban HĐND thành phố theo dõi, giám sát việc thực hiện của các đơn vị sau giám sát; công khai trên trang Thông tin điện tử của HĐND thành phố để Nhân dân biết, tham gia giám sát.

### *2.2. Hoạt động giám sát của các Ban HĐND thành phố*

- Ban Kinh tế - Xã hội đã hoàn thành cuộc giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện Đề án quy hoạch, xây dựng, quản lý và sử dụng đất nghĩa trang, nghĩa địa trên địa bàn thành phố Đông Hà đến năm 2030.

- Ban Pháp chế đã thực hiện giám sát chuyên đề về công tác phòng chống ma túy tại các phường và chuyên đề việc thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố Đông Hà; hoàn thành giám sát việc giải quyết 06 đơn thư, 02 chuyên đề để giải quyết ý kiến cử tri phục vụ các kỳ họp thường lệ do Thường trực HĐND thành phố giao.

Để chuẩn bị cho kỳ họp thường lệ cuối năm - HĐND thành phố, các Ban HĐND thành phố đã tổ chức thẩm tra các dự thảo Nghị quyết và báo cáo của UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự thành phố, các báo cáo khác theo chức năng nhiệm vụ và phân công của Thường trực HĐND làm cơ sở để các đại biểu HĐND thành phố xem xét, quyết định

*(Phần này có báo cáo riêng của các Ban)*

### **3. Hoạt động của Đại biểu và Tổ đại biểu HĐND thành phố**

Các đại biểu HĐND cơ bản thực hiện tốt các chức trách nhiệm vụ theo luật định, đại diện cho ý chí, nguyện vọng của cử tri, liên hệ chặt chẽ với cử tri, tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cử tri, những vấn đề phát sinh, bức xúc tại địa bàn bao cử đồng thời phản ánh với các cơ quan chức năng để có hướng giải quyết kịp thời.

Các Tổ đại biểu HĐND thành phố đã tổ chức giám sát kết quả thực hiện ý kiến kiến nghị của cử tri; họp tổ để đánh giá tình hình hoạt động của tổ, tham gia đóng góp ý kiến vào các báo cáo, đề án trình kỳ họp, thống nhất nội dung tham

<sup>1</sup> Thông báo số 46/TB-HĐND ngày 01/8/2022 của Thường trực HĐND thành phố về kết luận giám sát chuyên đề về tình hình thực hiện Đề án hỗ trợ cho vay giải quyết việc làm và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố Đông Hà và tình hình thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị quyết 68/NQ-CP; Thông báo số 65/TB-HĐND ngày 28/11/2022 của Thường trực HĐND thành phố về kết luận giám sát chuyên đề tình hình cho thuê đất và sử dụng đất cho thuê tại các cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố.

gia thảo luận và chất vấn tại các kỳ họp. Tổ đại biểu và đại biểu HĐND thành phố đã phối hợp với UBND, UBMTTQVN các phường làm tốt công tác tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND thành phố; phối hợp với Ban công tác mặt trận các phường tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi Thường trực HĐND thành phố theo đúng quy định.

#### **4. Công tác tiếp xúc cử tri và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri**

Thường trực HĐND thành phố đã phối hợp với tổ đại biểu HĐND tỉnh và Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố đã tổ chức 13 buổi tiếp xúc cử tri để thông tin về các nội dung liên quan đến kỳ họp, đồng thời nghe phản ánh tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của cử tri; giải trình những nội dung liên quan đến trách nhiệm của UBND thành phố, phường. Sau các đợt tiếp xúc cử tri, HĐND thành phố phối hợp UBMTTQVN thành phố thực hiện tổng hợp đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau các kỳ họp và chuyển đến các cơ quan chức năng giải quyết, trả lời theo thẩm quyền.

#### **5. Hoạt động tiếp công dân, tiếp nhận giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Trên cơ sở Quy chế tiếp công dân của HĐND thành phố nhiệm kỳ 2021-2026; ngoài việc tiếp công dân thường xuyên và đột xuất, HĐND thành phố đồng chủ trì cùng UBND thành phố thực hiện tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 và 25 hàng tháng (trùng vào ngày nghỉ, ngày lễ, ngày tết thì chuyển sang ngày làm việc tiếp theo) tại Phòng tiếp công dân, trụ sở HĐND&UBND thành phố. Thường trực HĐND thành phố tham gia, theo dõi và nắm bắt tình hình tiếp công dân định kỳ hàng tháng của UBND thành phố; thực hiện thông báo lịch tiếp công dân của đại biểu HĐND thành phố tại các địa bàn ứng cử.

Trong năm, Thường trực HĐND thành phố nhận được 7<sup>2</sup> đơn thư của công dân, Thường trực HĐND thành phố đã chuyển đơn đến UBND thành phố và các đơn vị liên quan nghiên cứu giải quyết theo thẩm quyền và phân công Ban Pháp chế giám sát việc thực hiện.

#### **6. Mối quan hệ của Thường trực HĐND thành phố với các cơ quan tổ chức hữu quan**

Thường trực HĐND thành phố thực hiện tốt các nhiệm vụ được Thành ủy phân công, kịp thời nắm bắt, quán triệt, triển khai thực hiện tốt các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước phù hợp, sát với tình hình thực tế của địa phương. Thực hiện tốt chế độ báo cáo cho Thành ủy, HĐND tỉnh theo quy định.

---

<sup>2</sup> Năm 2022: Đơn khiếu nại hành vi của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Đông Lương đề ngày 06/01/2022 của ông Trần Minh Trợ, trú tại Khu phố Lai Phước, phường Đông Lương; 02 Đơn (đề ngày 11/01/2022 và 09/10/2022) kiến nghị xử lý phần xây dựng lấn chiếm sai phạm của ông Nguyễn Văn Việt đề ngày của ông Đoàn Hải Vân và bà Văn Thị Thùy Linh, trú tại Khu phố 7, Phường 5; Đơn kiến nghị một số nội dung liên quan đến hoàn thiện kẽm cầu hạ tầng giao thông đô thị tại khu vực đề ngày 26/01/2022 của các hộ dân Tô 4, 5 Khu phố 7, Phường 5; 02 đơn (đề ngày 26/5/2022 và 28/5/2022) của ông Nguyễn Mạnh Lộc, trú tại Khu phố 5, Phường 1 trình bày nội dung liên quan đến việc tổ chức thi hành án đối với ông Nguyễn Mạnh Huờng và bà Nguyễn Thị Hải làm ảnh hưởng đến việc sinh sống, làm ăn của gia đình; Đơn trình bày ý kiến về việc phản hồi “Báo cáo số 77/BC-HĐND ngày 17/10/2022 của HĐND thành phố” của ông Nguyễn Mạnh Lộc, trú tại số 217 Quốc lộ 9, Khu phố 9, Phường 1, thành phố Đông Hà đề ngày 20/10/2022.

Mỗi quan hệ giữa Thường trực HĐND thành phố và các cơ quan hữu quan tiếp tục được duy trì và phát huy, tập trung chủ yếu vào những mục tiêu, giải pháp về phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân và thực thi pháp luật. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo thông qua các cuộc họp của Thường trực HĐND, tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Thành ủy, UBND khi được mời hoặc triệu tập. Tổ chức hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các phường. Tham gia các hoạt động của thành phố như các hoạt động lễ tết, thăm, tặng quà, công tác đèn ơn đáp nghĩa, chăm lo gia đình chính sách, công tác giảm nghèo...

Thường trực HĐND thành phố phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN thành phố và các tổ chức chính trị xã hội trong các hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của chính quyền địa phương. Phối hợp xây dựng kế hoạch, chương trình và tổ chức thực hiện việc tiếp xúc cử tri theo luật định; tạo điều kiện thuận lợi để Mặt trận và các tổ chức thành viên tham gia xây dựng chính quyền.

## 7. Các hoạt động khác

- Vào đầu tháng 3/2022, HĐND thành phố đã phê duyệt chủ trương đầu tư đối với 06 dự án, phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư đối với 05 dự án và thông qua điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn thành phố Đông Hà giai đoạn 2021 - 2025 bằng hình thức lấy phiếu biểu quyết (do ảnh hưởng của dịch Covid-19 nên không tổ chức kỳ họp theo kế hoạch đã ban hành).

- Thường trực HĐND thành phố đã tổ chức Hội nghị giao ban, trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND thành phố với Thường trực HĐND các phường nhằm đánh giá tình hình hoạt động của HĐND thành phố và các phường từ đầu nhiệm kỳ đến nay, cung cấp thêm thông tin, làm rõ những khó khăn, vướng mắc, chia sẻ kinh nghiệm và những việc làm hay trong quá trình hoạt động nhằm nâng cao hiệu lực, chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND thành phố và HĐND các phường, từng bước đáp ứng tâm tư nguyện vọng của cử tri trên địa bàn thành phố; đồng thời, lưu ý thêm một số nội dung, một số vấn đề đang được thành phố, các phường cũng như dư luận quan tâm.

- Thường trực HĐND thành phố đang triển khai thực hiện Đề tài khoa học "*Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà*" trong năm 2022. Qua nghiên cứu đề tài sẽ đánh giá, phân tích thực trạng công tác giám sát chuyên đề của HĐND thành phố, những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế và đưa ra những giải pháp nhằm có được một cách nhìn tổng quan, các biện pháp sát đúng góp phần nâng cao chất lượng, hiệu lực hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND thành phố, góp phần quan trọng trong việc quyết định và thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố, nâng cao đời sống tinh thần, vật chất của Nhân dân và tạo sự đồng thuận cao trong xã hội.

- Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND cấp huyện năm 2022.

- Tổ chức Đoàn công tác HĐND thành phố học tập kinh nghiệm tại một số đô thị phía Nam, Tây Nguyên (từ ngày 22/8 - 28/8/2022).

- Thường trực HĐND và các Ban HĐND thành phố tập trung xây dựng chương trình công tác trọng tâm, kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố hàng năm.

- Thường trực HĐND thành phố tham gia đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do Thành ủy, UBND thành phố và các cơ quan khác theo đúng thành phần. Tham gia các đoàn thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội; thăm các cơ quan, đơn vị nhân các dịp lễ tết theo kế hoạch chung của thành phố.

- Ban hành Nghị quyết tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố đối với ông Nguyễn Bá Thi, đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Đông Hà khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 do bị khởi tố bị can và bị bắt để tạm giam theo Quyết định số 15/QĐ-CSĐT ngày 14/02/2022 và Lệnh bắt số 01/LB-CSĐT ngày 14/02/2022 của Cơ quan cảnh sát điều tra - Công an tỉnh Quảng Trị và Nghị quyết giao bà Nguyễn Thị Thúy Hằng - Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Phường 5 thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch Hội đồng nhân dân Phường 5, nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong thời gian ông Nguyễn Bá Thi - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân Phường 5 bị tạm đình chỉ việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu Hội đồng nhân dân.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CỦA HĐND KHÓA XII NĂM 2023**

**1.** Chấp hành nghiêm túc các Nghị quyết, văn bản chỉ đạo, kết luận của BTV Thành ủy; trong hoạt động luôn tuân thủ sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy và Thường trực Thành ủy.

**2.** Thường trực HĐND thành phố phối hợp với UBND thành phố, Thường trực UBMTTQVN thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ và kỳ họp chuyên đề của HĐND thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026.

**3.** Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ các chức danh do HĐND thành phố bầu hoặc phê chuẩn.

**4.** Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đầy mạnh phong trào thi đua yêu nước, nỗ lực phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi kết quả và Nghị quyết các kỳ họp HĐND để các tổ chức, cá nhân biết và thực hiện.

**5.** Thường trực HĐND, các ban HĐND thành phố chủ động xây dựng, triển khai chương trình, kế hoạch giám sát theo Nghị quyết đầu năm 2023 của HĐND, tập trung vào những vấn đề, lĩnh vực quan trọng, bức xúc của địa phương. Ngoài nội dung giám sát chuyên đề, cần quan tâm vấn đề dư luận xã hội, nhân dân quan tâm.

6. Thường trực HĐND phối hợp chặt chẽ với UBMTTQ thành phố triển khai tổ chức tốt tiếp xúc cử tri theo Kế hoạch của Thường trực HĐND và UBMTTQVN tỉnh; xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri cho đại biểu HĐND thành phố đảm bảo theo đúng luật định.

7. Đại biểu, tổ đại biểu HĐND thành phố tiếp tục đổi mới, nâng cao kỹ năng hoạt động, nâng cao chất lượng hoạt động. Thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu nhân dân, gần dân, sát dân cải thiện nội dung tiếp xúc cử tri bằng nhiều hình thức để phản ánh kịp thời những vấn đề bức xúc của cử tri đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

8. Thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân; tiếp nhận, chuyển đơn và theo dõi, đôn đốc các cơ quan đơn vị trong việc giải quyết đơn thư của công dân gửi cho Thường trực HĐND thành phố; tổ chức khảo sát nắm tình hình giải quyết các đơn thư phức tạp kéo dài; tổ chức giao ban để nghe UBND thành phố báo cáo tình hình tiếp công dân và giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

9. Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, UBND với Thường trực UBMTTQVN thành phố; phối hợp với UBMTTQVN thành phố và các đoàn thể trong các hoạt động giám sát, nhất là trong công tác tiếp xúc cử tri, vận động nhân dân thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của chính quyền địa phương; phối hợp chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp HĐND theo quy định.

Trên đây là kết quả hoạt động của HĐND thành phố năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023, Thường trực HĐND thành phố báo cáo./.

*Nơi nhận:*

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Các Ban của HĐND;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Thường trực HĐND các phường;
- CVP, PVP; CVVP HĐND & UBND thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**

**CHỦ TỊCH**



**Lê Thị Anh Đào**

**PHỤ LỤC: MỘT SỐ NỘI DUNG THƯỜNG TRỰC HĐND THÀNH PHỐ  
ĐÃ GIẢI QUYẾT TRONG NĂM 2022**  
*(Kèm theo Báo cáo số 86 /HĐND-VP ngày 14 tháng 12 năm 2022  
của Thường trực HĐND thành phố)*

1. Thống nhất chủ trương trích kinh phí từ nguồn dự phòng ngân sách năm 2022 cấp cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện nhiệm vụ theo đề xuất của UBND thành phố, cụ thể:

STT	Cơ quan, đơn vị	Nội dung	Số tiền (đồng)
1	Trường THPT Lê Lợi	Hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (sửa chữa, mua sắm hệ thống điện)	2.032.500
2	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Hỗ trợ kinh phí cho lực lượng tham gia vận chuyển và an táng thi hài nhiễm Covid-19 trên địa bàn thành phố Đông Hà	59.156.000
		Hỗ trợ kinh phí vận chuyển và an táng thi hài do nhiễm Sars-CoV-2 trên địa bàn thành phố Đông Hà	44.000.000
		Hỗ trợ kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (mua sắm và chi trả tiền điện phục vụ cho địa điểm cách ly tập trung)	7.474.745
		Tổ chức tập huấn công tác cứu hộ, cứu nạn năm 2022	272.921.000
		Tổ chức huấn luyện lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ thành phố và binh chủng phòng không năm 2022	213.221.285
		Phục vụ công tác thu gom vật chất, bàn giao trả lại các địa điểm đã được sử dụng làm địa điểm cách ly tập trung phục vụ công tác phòng, chống dịch Covid-19	89.806.800
3	Phòng Y tế thành phố	Bổ sung kinh phí thực hiện công tác xét nghiệm Realtime RT-PCR cho công dân trú ẩn tuyên thực hiện nghĩa vụ Quân sự và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2022 và mua Test nhanh kháng nguyên vi rút SARS-CoV-2 cho Trung tâm Y tế thành phố	106.416.000

		Bổ sung kinh phí phục vụ công tác thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm	18.400.000
4	Công an thành phố	Tổ chức Lễ phát động phong trào xây dựng địa bàn không có ma túy, cờ bạc, tín dụng đen trên địa bàn thành phố	19.455.000
		Hỗ trợ kinh phí tổ chức lễ phát động xây dựng mô hình “Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không tệ nạn xã hội” trong các cơ sở giáo dục, đào tạo và xây dựng “điểm” mô hình “Tổ công nhân vì môi trường xanh - tự quản về an ninh trật tự”.	49.000.000
		Hỗ trợ kinh phí phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19	83.430.000
		Phục vụ công tác phòng, chống sự lây lan của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona trên địa bàn thành phố Đông Hà	29.660.000
		Tổ chức lớp đào tạo, cấp chứng chỉ lái phương tiện thủy nội địa cho các lực lượng tham gia cứu hộ, cứu nạn phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn	231.800.000
5	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố	Bổ sung kinh phí tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ Thượng cờ “Thống nhất non sông” kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Quảng Trị.	10.500.000
		Tổ chức Hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội MTTQVN các cấp nhiệm kỳ 2019-2024	23.760.000
6	Hội Khuyến học thành phố	Thanh toán chi phí test nhanh Covid-19 cho đại biểu dự Đại hội Hội khuyến học thành phố nhiệm kỳ 2021 - 2026	11.854.000
7	Hội Chữ thập đỏ thành phố	Bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Hội Chữ thập đỏ thành phố Đông Hà lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027	8.000.000

		Bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Đông Hà lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027	56.450.000
8	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố	Hỗ trợ kinh phí thực hiện các phần việc chào mừng kỷ niệm 66 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam, hoạt động tình nguyện mùa Đông năm 2022 và chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI	20.000.000
9	Hội Cựu chiến binh thành phố	Bổ sung kinh phí Đại hội Đại biểu Hội Cựu chiến binh thành phố Đông Hà lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022-2027	32.625.000
10	Phòng Kinh tế	Bổ sung kinh phí thực hiện Chương trình quản lý dịch hại tổng hợp (IPM) trên cây rau theo Quyết định số 3433/QĐ-UBND ngày 27/10/2021 của UBND tỉnh	26.650.000
		Sửa chữa, nâng cấp đập Đại Độ 1, HTX Đông Giang, phường Đông Giang	200.000.000
11	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Thanh toán kinh phí tổ chức thăm các Hội đồng thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022	10.000.000
	Trung tâm Chính trị	Kinh phí đón tiếp và làm việc với Trung tâm Chính trị thị xã Ninh Hòa, tỉnh Khánh Hòa	19.800.000
12		Bố trí kinh phí vận chuyển, lắp đặt tài sản, trang thiết bị từ Trụ sở cũ và Hội trường Trụ sở HĐND và UBND thành phố đến Trụ sở mới	25.700.000
		Bổ sung kinh phí sửa chữa, lắp đặt trang thiết bị phục vụ hoạt động của đơn vị	40.890.000
13	Hội Tù chính trị yêu nước	Bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Hội Tù chính trị yêu nước thành phố Đông Hà nhiệm kỳ 2022 - 2027	18.600.000

14	Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội	Bổ sung kinh phí tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ	52.500.000
15	Văn phòng HĐND và UBND	Bổ sung kinh phí hoạt động đón tiếp Đoàn công tác của huyện Salavan, tỉnh Salavan, nước CHDCND Lào	96.350.000
		Bổ sung kinh phí phục vụ Đoàn công tác tại nước CHDCND Lào	86.859.000
16	Phòng Tư pháp	Bổ sung kinh phí tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở năm 2022	66.550.000
17	Thanh tra thành phố	Bổ sung kinh phí hoạt động năm 2022	60.000.000
18	Hội Người mù	Bổ sung kinh phí tổ chức Đại hội đại biểu Hội Người mù thành phố Đông Hà lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022 – 2027	115.000.000
		Bổ sung kinh phí dự Đại hội lần thứ X Hội Người mù Việt Nam	8.400.000
19	UBND phường Đông Lương	Tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022	123.550.000
		Bổ sung kinh phí diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022	50.000.000
20	Hội Người cao tuổi	Hỗ trợ kinh phí tham gia thi đấu giải bóng chuyền hơi Người Cao tuổi tỉnh Quảng Trị lần thứ II năm 2022	5.000.000
21	Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp - Khuyến công và Dịch vụ công ích	Thực hiện cắt tỉa, hạ tán, đốn hạ cây xanh trước mùa mưa bão và trồng thay thế tại vị trí cây xanh đã đốn hạ	248.932.000
		Thanh toán tiền điện chiếu sáng đường phố và điện camera năm 2022	1.000.000.000

22	Trạm Chăn nuôi và Thú y	Hỗ trợ kinh phí 50% tiền mua vắc xin Lở mồm long móng và vắc xin Cúm gia cầm; chi trả tiền công cho người tiêm phòng; chi cho công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn thành phố đợt 2 năm 2022	31.336.500
23	Phòng Nội vụ	Hỗ trợ kinh phí cho công chức lãnh đạo tham gia đào tạo sau đại học	21.788.000
		Bổ sung kinh phí thi đua khen thưởng năm 2022	492.659.000
		Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND thành phố với thanh niên thành phố Đông Hà năm 2022	9.250.000
24	Phòng Văn hóa - Thông tin	Hỗ trợ kinh phí tham gia cuộc thi “Tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn thành phố Đông Hà năm 2022	12.000.000
		Bổ sung kinh phí tham gia lớp bồi dưỡng về nghiệp vụ lĩnh vực văn hóa cơ sở và công tác gia đình tỉnh Quảng Trị năm 2022	9.480.000
		Bổ sung kinh phí tổ chức cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc thành phố Đông Hà năm 2022	28.860.000
25	UBND Phường 3	Bổ sung kinh phí diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ năm 2022	166.531.000
26	UBND phường Đông Lễ	Xây dựng công trình Cải tạo, sửa chữa nhà phòng, chống bão lụt khu phố Lập Thạch	45.109.000
27	Hội Liên hiệp phụ nữ	Bổ sung kinh phí thuê xe vận chuyển hàng tài trợ trao quà cho trẻ em và phụ nữ nghèo ở xã biên giới Ba Nang, huyện Đakrông	10.000.000
<b>Tổng cộng</b>			<b>4.622.556.830</b>

**2. Thông nhất chủ trương sử dụng nguồn tăng thu năm 2021 chuyển sang năm 2022 sử dụng và quyết toán, cụ thể:**

<b>STT</b>	<b>Cơ quan, đơn vị</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Số tiền (đồng)</b>
<b>I</b>	<b>Nguồn tăng thu thường xuyên</b>		<b>14.032.300.800</b>
1	Các cơ quan, đơn vị thành phố	Trang cấp phần mềm quản lý tiền lương	693.400.000
2	Phòng Văn hóa và Thông tin	Thuê dịch vụ CNTT xây dựng dự án hệ thống an toàn bảo mật, an toàn thông tin, giải pháp lắng nghe công dân mạng xã hội năm 2022	888.581.000
3	Trung tâm VHTT - TDTT thành phố	Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Đông Hà	1.500.000.000
4	Các cơ quan, đơn vị thành phố	Bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ, dự án	1.381.649.000
5	Trung tâm VHTT - TDTT Văn phòng HĐND&UBND Hội LHPN TP	Bổ sung kinh phí cho các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Đông Hà	825.759.800
6	Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh	Bổ sung nguồn vốn ủy thác năm 2022 thực hiện cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn thành phố	200.000.000
7	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Tổ chức Hội thao trung đội dân quân cơ động của thành phố và tham gia Hội thao cấp tỉnh năm 2022	231.476.000
8	Các cơ quan, đơn vị thành phố	Bổ sung kinh phí trang cấp phần mềm phục vụ công tác	1.581.981.000
9	Công an thành phố	Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát nhân dân (20/7/1962 - 20/7/2022) Thực hiện đề án nâng cao năng lực, hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố năm 2022	183.295.000 308.320.000
10	các cơ quan, đơn vị	Thực hiện gia hạn phần mềm quản lý tài sản MISA QLT	141.000.000
11	các cơ quan, đơn vị	Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác	163.200.000
12	Các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư	Bổ sung vốn trả nợ các công trình sự nghiệp kinh tế có tính chất đầu tư	216.141.000

13	Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp - Khuyến công và Dịch vụ công ích	Lắp đặt các thanh chắn để hạn chế phương tiện đi vào Công viên Fidel	61.000.000
		Bổ sung thực hiện nhiệm vụ	1.672.522.000
14	Ban Chỉ huy quân sự và Văn phòng HĐND và UBND	Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác	112.050.000
15	Thành ủy Đông Hà	Bổ sung kinh phí hoạt động	1.084.258.000
		Bổ sung dự toán chi phụ cấp luân chuyển và mua sắm máy vi tính phục vụ công tác	40.900.000
		Sửa chữa màn hình ti vi và xe ô tô	66.970.000
16	Các đơn vị trường học trực thuộc	Mua sắm bàn ghế học sinh	1.853.750.000
17	Hội Liên hiệp Phụ nữ	Bổ sung kinh phí phát sinh trong năm 2022	68.730.000
18	Văn phòng HĐND và UBND	Bổ sung kinh phí hoạt động của HĐND thành phố năm 2022	178.128.000
		Bổ sung kinh phí thanh toán tiền đi công tác tham dự Đại hội Hiệp hội các đô thị Việt Nam lần thứ V, nhiệm kỳ 2022-2027 và học tập kinh nghiệm một số đô thị ở phía Bắc	96.500.000
		Bổ sung kinh phí hoạt động của UBND thành phố năm 2022	482.690.000
<b>II</b>	<b>Nguồn tăng thu tiền sử dụng đất</b>		<b>66.447.456.000</b>
1	Các cơ quan, đơn vị được giao làm chủ đầu tư	Bố trí cho các công trình trang trí nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Đông Hà	4.800.000.000
2	Ban Chỉ huy Quân sự thành phố	Sửa chữa doanh trại và mua sắm công cụ dụng cụ cho cán bộ phục vụ hội thi “Xây dựng và quản lý Doanh trại chính quy, xanh, sạch, đẹp”	761.150.000
3	Phòng GD&ĐT Trung tâm GDNN-GDTX	Bố trí kinh phí sửa chữa, nâng cấp các công trình giáo dục đào tạo	12.745.000.000
4	Đơn vị được giao làm chủ đầu tư	Bố trí kinh phí thực hiện dự án Đầu tư nâng cấp hạ tầng, xử lý các điểm ngập úng cục bộ trên địa bàn thành phố	12.000.000.000

5	Đơn vị được giao làm chủ đầu tư	Sửa chữa, nâng cấp các công trình	11.956.000.000
6	Trung tâm Phát triển Cụm công nghiệp - Khuyên công và Dịch vụ công ích	Bổ sung kinh phí thực hiện nhiệm vụ sửa chữa, nạo vét, khơi thông dòng chảy các tuyến mương thoát nước, tuyến công ADB	846.659.000
7	Đơn vị được giao làm chủ đầu tư	Bổ sung nguồn vốn đầu tư công năm 2022 cho các đơn vị thực hiện các nhiệm vụ, dự án	22.000.000.000
8	Đơn vị được giao làm chủ đầu tư	Phân bổ kinh phí quyết toán công trình hoàn thành năm 2022 nguồn vốn sự nghiệp có tính chất đầu tư	1.338.647.000